CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

    AUTÓGRAFO DE LEI Nº 11.976/2025

A Câmara Municipal de Vitória, Capital do Estado do Espírito Santo, havendo

APROVADO o Projeto de Lei 387/2025, envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art.

83 da Lei Orgânica.

“INSTITUI, NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO

MUNICÍPIO DE VITÓRIA/ES, O DIA 19 DE OUTUBRO, EM

ALUSÃO À VISITA DE SUA SANTIDADE, O PAPA JOÃO

PAULO II, AO BAIRRO NOVA PALESTINA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º. Fica instituído, no Calendário Oficial de Eventos do Município de Vitória/ES,

o dia 19 de outubro, em referência à visita de Sua Santidade, o Papa João Paulo II, ao

bairro Nova Palestina, ocorrida no ano de 1991.

Art. 2º. A data ora instituída passa a integrar o Calendário Oficial com caráter

comemorativo, cultural e religioso, com o objetivo de resgatar, preservar e valorizar

a memória histórica do Município.

Art. 3º. O Poder Executivo poderá apoiar, incentivar e divulgar eventos relacionados

à comemoração da data, em parceria com entidades civis, comunitárias, educacionais

e religiosas.

Art. 4º. O Anexo I da Lei nº 9.278, de 8 de junho de 2018, passa a vigorar acrescido

da seguinte alteração:

OUTUBRO Referência à visita de Sua Santidade, o

Papa João Paulo II, ao bairro Nova

Palestina.
19

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3400340031003000320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Atílio Vivácqua, 08 de outubro de 2025.

Anderson Goggi Rodrigues                                            Davi Esmael
PRESIDENTE                                                         1º SECRETÁRIO

Maurício Leite                                                          João Flávio
2º SECRETÁRIO                                                       3º SECRETÁRIO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3400340031003000320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3400340031003000320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3400340031003000320034003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Maurício Soares Leite em 09/10/2025 11:00

Checksum: 7872379CE201FBCFEC8EF3B84CC79947858EEEEC52085401C0FFE20B424FF27A

Assinado eletronicamente por Presidente em 09/10/2025 11:26

Checksum: 19FFEF963A5D0EFED4240D0CEBCDCB41B5709E983CD68CCA77A675960F6B2422

Assinado eletronicamente por João Flávio da Silva de Paiva em 09/10/2025 11:28

Checksum: AF80FEAD033032D21BD6B0E758CDF50CCCB1A7FBEAE6CAD6190297D502D8C4BF

Assinado eletronicamente por Davi Esmael Menezes de Almeida em 09/10/2025 11:43

Checksum: 3B10C31A0642671876D34911E2A8CC59259663BC9E1CE8A8B141CCC3506D979E